605

JOANNES BTA. VIOLA
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

FLORENTIA 27 MAJI 1553¹.

Florentiam venit, Perusiam brevi, aut potius Venetas, discessurus.—De collegio Societatis Garfagnanae constituendo.—Loci opportunitas et incolarum optima in nos voluntas commendantur.—Piorum sacerdotum vota, mores, liberalitas.

†

La gratia et pace de Jesù Christo nostro signore sia con tuttj noj. Amen. R.^{do} Padre in Christo N. S. Son gionto in Fi-
rence per la gratia del Signore sano, et pensauo (ueduto vno puo-
cho il collegio di questa cità per parte del R.^{do} P. prouinciale²)
andare a Perosa et Augubio, mentre ho la commodità de la mula,
se non fosse stata vna di V. R., la quale giudica essere meglio
ch' io vada hora a Venetia. Penso che circa il fine de la sequente
settimana mi partirò per andarui, piacendo a nostro Signore
agiutarmi. Et così si differrà l' andata a Perosa in altro tempo.

Quanto alle cose di Garphagnana, dirrò a V. R. che ho tro-
uato quello populo tanto affectionato a nostra Compagnia,

¹ Ex autographo in vol. D, duplice folio, n. 176, prius 61, 62.

² Jacobus Lainez. Etenim quia hic «in praedicatione occupatus erat, et ei P. Ignatius injunxerat ut compendium quoddam theologiae .. conficeret, voluit ut P. Baptistae Violae suam facultatem committeret in omnibus illius provinciae collegiis; et ita Commissarius ab eo effectus est, ita tamen ut cum ipso Provinciali, quod acturus esset, conferret.» POLANCO, t. III, p. 62, n. 110.

quanto dire si può. Stanno bramando che alchuni de nostri vadino là, per insegnarli a viuere loro et suoi figlioli. Son stato receuuto com grandissima charità da ogn uno. Et non puosso pensare che, quando si mandarano alchuni, non si faccia grande frutto, perchè hora, che non vi sono se non quelli sacerdoti adherenti a nostra Compagnia, pur si fanno molte confessionj et communionj; et in tanto numero, che è per fare grande confusione alle citadj. Ogn uno de quei populi desyderaria che si facesse il collegio nella propria terra; ma intra li altri si è eletto vno luoco (quando piacerà a V. R. farui collegio), quale da tutti quelli Padri che sono là è giudicato essere il più commodo, sia alla vtilità et sanità de membri di nostra Compagnia, sia ancho per aiutare gli populi. Questa terra si chiama Villa, sopra di vna collina, in aere sanissimo, et bellissima prospectuua, et fa, come intendo, circa sesanta o settanta fuochi, doue il populo è molto amatore delle virtù.

Vn' altro luoco ci è stato proposto, chiamato S.º Donino, doue vno gentilhuomo luchese ha vna casa. Questo gentilhuomo mi ha detto che prestaria la casa alla Compagnia per cinque anni o sette. Il luoco è quasi sopra la strada, quale viene di Lombardia, et va in Lunexana, et in Garphagnana, perilchè è soggiecto ad ogni mouimento di soldati; et non vi sono se non circa quatordecj case. Il luoco è sterile, et etiam per edificarui et hauere larghezza di luogo et saxi per edificare, non vi è commodità. Alli Padri di là non pare molto commodo, sia etiam perchè non è proximo ad alchuna terra, di donde si puossano hauere commoditadi di medicj et altre occorrentie, sia perchè ad ogni occoro di soldati bisognaria transportare ogni cosa. Quel gentilhuomo dice che forsi col tempo puotria applicare vno piccolo beneficio alla Compagnia, che ha là, sed haec sunt verba. Non so come (non dando lui la casa alla Compagnia libera, come non vole darla) fosse puoj honesto partirsi di quella terra et andare in altra. Adde, che si puotrà profitare in vna terra tanto piccola nelle cose spiritualj? Ho communicato la cosa col Padre prouinciali et li pare meglio l' altro luogo: pur V. R. giudicarà.

Quelli buonj Padrj insieme con il P. M. Joanni Battista Nag-

gio, perchè haueuano fatto vno certo instrumento (come de ciò auisaj V. R.), nel quale lassiauano alchuna somma de denarj alla Compagnia post mortem, hanno reuocato detto instrumento, et fattone vn altro, doue lassiano che li scholarj, vbi primum venerint in patriam illam, puossino hauere li detti denarj. Quiui ve mando l' instrumento, dal quale V. R. puotrà cognoscere quanto amino che questa opera si faccia. Lassiano la somma de 500 scudi doro, da essere datti al collegio, subito che si comminciarà; et oltra di questo, altre prouisionj per il viuere. Et tutti mi hanno detto vnanimiter che vogliono portare li loro mobili, et ancho il viuere per vno anno in casa, acciò che non si patisca. Spero nela bontà de Dio, che, essendo loro grati alli populi, come sono, che essendo pigliatj nel collegio, farrano cose assaj, et commouerano molto, magiormente li populi, perchè sono più che amati da loro. Il vedere che spogliano li loro parenti di questa somma de benj, per fare questa opera, ci debbe incitari a non mancarlj¹.

Quelli poueri sacerdoti già hanno voti, come sa V. R., alla Compagnia, et si dolgano che restino così, adhuc inter cognatos et notos², et preghino V. R. che li faccia gratia di accettarlj. Et quando pur non volesse ciò fare, che almeno li libera da questo carico di conscientia, perchè li pare a loro che non viuant secundum vota edita. Et mi hanno pregato che di ciò scriuesse a V. R., et che fosse contento darlj aduiso del parere suo, tanto del collegio, quanto del volerli accettare, o no; il che faccio, et li ne supplico. Et di questi doj punti nè expettarò risposta per auisarli, cioè, si fiet collegium circa questo Settembre, et ancho si re-

¹ In superiori vol. non semel dictum est de studio garfagnensium in Jesu Societatem, deque eorum votis ut collegium ibi institueretur. Loci descriptionem et opportunitatem Ignatium docuit ipse Joannes Bta. Nagio, *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 814-816. Vide praeterea ad hunc annum POLANCO, t. III, pag. 60, n. 106, et pag. 112, 113, n. 214, quo in postremo loco haec legimus: «Hoc eodem anno P. Baptista Nagius, unus ex sacerdotibus Garfagnanae, de quibus superius actum est, vir pius ac bonus, ac Guerriacus Deodatus, juvenis ingenio et judicio et virtute non vulgari praeditus,... temporalem hanc vitam cum aeterna, ut sperandum est, commutarunt.»

² Allusio ad illud LUC. II, 44.—Porro de his sacerdotibus, ac de aliis, quorum liberalitas in promovendo Garfagnanae collegio laudatur, agunt *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 768-770.

cipientur in consortium. Credo che non vi saria nissuno di loro, che in alchuna cosa non puossa profitare, imo che credo che loro farrano bonissimo mezo per fare andare le cose inanzi.

Le persone che pare sarriano necessarie per di là (sia per drizzarli loro, sia per le schole), bisognaria fossero almeno tre o quattro: doj sacerdoti, li quali puotessero predicare, et doj per fare le schole. Et quando non si puotessero mandare doj sacerdoti, almeno bisognaria mandarne vno sufficientissimo.

Praeterea si è consyderato che quando non vi fosse il modo, di nutrire et quelli Padri che hora vi sono, et quelli che si mandariano, che si puotriano mandare alchuni de quelli Padri per li collegij, per aiutar' a confessare, etc. Quanto alla stancia in questa terra di Villa, si è visto vna casa assai capace per hora, con buono horto, la quale costaria circa docenti scudi; et cosi, pagandola della somma predetta de 500 scudi, restariano anchora trecenti scudi per comprar terre, o terre che valleriano il pretio. Adde che vi è vno giouane luchese, quale, come mi dicono, ha promesso di dare cento scuti per aiutare a comprar la casa, et fare molti altrj beni, se si piglia nella Compagnia. Vi è vn altro sacerdote, chiamato prete Carlo da Rogio ¹, il quale, come appar per instrumento, lasciò l' anno pasato, insieme con li altrj, scudi 32, et interim, sino a tanto che li sborsasse, certe stare di grane, etc. Hauendosiui a mandar alchuno a questo Settembre per dar principio, penso (come ancho dice il Padre prouinciale) ch' io vi vada, sarrà expediente, vno puoco inanzi, per preparare le cose, et congregare li altrj. Et adciò questo si puossa fare, bisognará che si auisano quelli Padrj, acciochè in questo mezo procurino di stricarse dali soj et che procurent commoda scholarium. Dil tutto V. R. aduisaramj in Venetia, se gli parerà, acciò li puossa fare intendere a loro il tutto ².

Non altro per questa, se non che prego Jesù Christo, nostro signore, conserui V. R. in sua santa gratia. Amen. Alle orationi dela quale et del P. M. Polanco, insieme con quelle de

¹ Alibi vocatus est «Don Carlo Darogio.» *Epiſt. Mixtae*, t. II, p. 769.

² «Hoc anno non posse collegia hujusmodi nova admitti, significatum ei [Patri Lainez] est.» POLANCO, t. III, pag. 61, n. 106.

tutti li Padri et fratelli mi riccomando. Il medico di Firence ¹ ci intratiene qua con grande charità in casa sua, et lo reccomandiamo alle orationi di V. R. Di Firence il 27 di Maggio 1553.
D. V. R. jndegno figliolo nel Signor,